
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Leto Andrea

IL Direttore Generale
Della Marta Ugo

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

RDO MEPA n. 2907785 - Procedura di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per l’affidamento del servizio di lavanolo di abiti da lavoro 
dell’Istituto per anni 4 – DELIBERA INDIZIONE - Importo presunto € 160.000,00+IVA - CIG 
8983896183 - CUI S00422420588202100002



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

 IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Dott.ssa Silvia Pezzotti

OGGETTO: RDO MEPA n. 2907785 - Procedura di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per l’affidamento del servizio di lavanolo di abiti da lavoro 
dell’Istituto per anni 4 – DELIBERA INDIZIONE - Importo presunto € 160.000,00+IVA - CIG 
8983896183 - CUI S00422420588202100002

PREMESSO

che alla data del 28 febbraio 2022 è in scadenza il rapporto contrattuale stipulato con la ditta Alsco 
Srl relativo al servizio di lavanolo di abiti da lavoro dell’Istituto - CIG 7376847EB5;

RILEVATO

che, con l’inizio della pandemia da virus SARS-COV2 ed il diffondersi sul territorio nazionale delle 
diverse varianti, al fine di contribuire all'emergenza sanitaria internazionale riguardante il 
contenimento della diffusione del Coronavirus, la Direzione Aziendale ha ricevuto mandato dalla 
Regione Lazio per procedere alla ricerca del virus SARS2-COV attraverso l’evidenziazione del virus 
stesso su tamponi di origine umana con metodica real-time PCR, anche attivando un drive in presso 
l’Istituto;

che, a causa di tale emergenza e per l’incremento degli ultimi mesi del servizio di esecuzione tamponi 
antigenici e molecolari presso la postazione drive in, si è reso necessario ampliare il quantitativo di 
indumenti da lavoro del personale a più alto rischio di contaminazione; 

che l’Istituto è coinvolto altresì nell’emergenza derivante da influenza aviaria di cui all’ordinanza del 
Presidente della Regione Lazio n. 41146 dell’8 novembre 2021 recante: “Adozione di misure 
sanitaria straordinarie a seguito di focolaio di influenza aviaria del sottotipo H5 HPAI nel Comune 
di Roma Capitale (RM)”, nella quale è stato disposto di adottare misure sanitarie straordinarie nelle 
zone di protezione e di sorveglianza del Comune di Roma Capitale (RM) e che tale emergenza 
condiziona ulteriormente i fabbisogni dell’ente in merito alla quantità di camici e tute da acquisire; 

che le attuali situazioni sopra descritte hanno influenzato sensibilmente negli ultimi mesi le ordinarie 
attività dell’Istituto, e che, pertanto, anche l’espletamento delle procedure di gara ha subito notevoli 
rallentamenti;

DATO ATTO

che, essendo presente nell’Elenco dei Fornitori dell’Istituto, per la classe merceologica S23, una sola 
ditta con iscrizione scaduta, con Deliberazione del Direttore Generale n. 201 del 27 maggio 2021 è 
stata indetta un’indagine di mercato volta a reperire operatori economici da invitare alla procedura di 
gara per aggiudicare il servizio di lavanolo di abiti da lavoro dell’Istituto per anni 4, ai sensi dell’ art. 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

36, comma 2, lett. b), Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 – Importo presunto € 
160.000,00+IVA; 

che all’avviso esplorativo per manifestazione di interesse hanno dato riscontro n. 3 operatori 
economici, e che le risultanze dell’indagine sono riportante in apposito verbale detenuto agli atti;

che alla data del 10 febbraio 2022 non sono presenti sull’Elenco dei Fornitori ditte regolarmente 
iscritte per la classe merceologica di riferimento;

PRESO ATTO 

che, da una preliminare verifica effettuata sul portale CONSIP, non risultano presenti in convenzione 
i servizi sopra richiamati, come si evince dai documenti detenuti agli atti;

che sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione è presente la tipologia di prodotto di 
riferimento “Servizi di assistenza, manutenzione e riparazione di Tessuti, Indumenti (DPI e non), 
Equipaggiamenti ed Attrezzature di Sicurezza/Difesa” e che pertanto potrà essere esperita una 
Richiesta di Offerta;

che alla gara saranno invitate le ditte che hanno risposto all’indagine di mercato e che sono presenti 
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

che verranno sorteggiati ulteriori operatori economici su Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, in modo tale che alla procedura possano essere invitate complessivamente n. 5 
ditte, dando attuazione alle disposizioni di cui all’art. 36 sopra richiamato;

RITENUTO

che l’aggiudicazione del servizio dovrà avvenire applicando il criterio del minor prezzo, ai sensi 
dell’art. 36 comma 9bis, del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016; 

che nell’espletamento delle procedure devono essere garantiti i principi di economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza, nonché i principi di non discriminazione e concorrenza;

DATO ATTO

che con nota prot. 982 del 11 febbraio 2022, nelle more dell’avvio della procedura di gara, è stato 
richiesto alla ALSCO ITALIA SRL di prorogare il contratto in essere per il servizio di noleggio e 
lavaggio abiti da lavoro dell’Istituto (Rep. 902/721 del 28 maggio 2018), agli stessi patti, oneri e 
condizioni di cui al vigente rapporto contrattuale, a far data dal 1° marzo 2022 fino al 30 settembre 
2022, e che la ditta con nota prot. 1020 del 14 febbraio 2022 ha accettato la richiesta;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

VISTO

che il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei Contratti Pubblici”, consente, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), di effettuare la procedura negoziata per importi superiori ad € 
40.000,00+IVA fino alla soglia comunitaria;

le Linee Guida n. 4 emesse dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, recanti: “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

la Delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 842 del 27 luglio 2017, recante: “Prezzi di 
riferimento in ambito sanitario: servizio di lavanderia/lavanolo – Fascicolo USPEND/12/2017”;

il Decreto-Legge 27 gennaio 2022, n. 4, art. 29, recante “Disposizioni urgenti in materia di contratti 
pubblici”;

DATO ATTO

che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti,

PROPONE

1. di dar luogo ad una Richiesta di Offerta su Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione n. 
2907785 per l’affidamento del servizio di lavanolo di abiti da lavoro dell’Istituto per anni 4, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. b), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Importo presunto € 
160.000,00+IVA, pari ad € 195.200,00 IVA inclusa - CIG 8983896183, CUI 
S00422420588202100002;

2. di dare atto che alla Richiesta di Offerta su Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
n. 2907785 verranno invitate le ditte che hanno risposto all’indagine di mercato e che sono presenti 
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, e che ulteriori operatori economici saranno 
sorteggiati su Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, in modo tale che alla procedura 
siano invitate complessivamente n. 5 ditte;

3. di dare atto che la gara verrà espletata, applicando il criterio del minor prezzo, ai sensi del Decreto 
Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, art. 36, comma 9bis;

4. di dare atto che la presente procedura sarà gestita integralmente con modalità telematica e che, 
pertanto, verranno ammesse solo le offerte presentate attraverso la suddetta piattaforma e non sarà 
ritenuta valida alcuna offerta pervenuta in forma cartacea o a mezzo Pec o qualsivoglia altra modalità 
di presentazione;

5. di dare atto che per l’effetto occorre approvare i seguenti atti, che verranno pubblicati sul sito 
istituzionale nell’area dedicata alla presente procedura di gara:
- Lettera di invito e relativi allegati;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

6. di dare atto altresì che, in attuazione del Decreto Legislativo del 18 aprile 2016, n. 50, in ordine 
alla presente procedura, verranno rispettati gli obblighi di pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni 
di legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito istituzionale;

7. di dare atto che il numero di conto contabile su cui imputare la relativa spesa è il seguente 
301510000030, “lavaggio e fornitura camici”;

8. di indicare la Dott.ssa Silvia Pezzotti Responsabile Unico del Procedimento, non trovandosi la 
stessa in posizione di conflitto di interessi nello svolgimento della procedura di gara, ai sensi dell’art. 
42 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

9. di prorogare il contratto in essere con la ditta ALSCO ITALIA SRL, per il servizio di noleggio e 
lavaggio abiti da lavoro dell’Istituto, agli stessi patti e condizioni di cui al vigente rapporto 
contrattuale, al canone mensile di € 2.373,10+IVA, per un importo totale di € 16.611,7+IVA per 7 
mese, a far data dal 1° marzo 2022 fino al 30 settembre 2022, nelle more dell’espletamento della 
procedura di gara e dell’avvio del contratto;

10. di prendere atto che il conto su cui imputare la spesa di cui al punto 9 è il seguente: 301510000030 
“Lavaggio e fornitura camici”.

UO Acquisizione Beni e Sevizi
Il Dirigente

Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Ugo Della Marta

OGGETTO: RDO MEPA n. 2907785 - Procedura di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per l’affidamento del servizio di lavanolo di abiti da lavoro 
dell’Istituto per anni 4 – DELIBERA INDIZIONE - Importo presunto € 160.000,00+IVA - CIG 
8983896183 - CUI S00422420588202100002

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “RDO MEPA n. 2907785 - Procedura di gara, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. b), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per l’affidamento del 
servizio di lavanolo di abiti da lavoro dell’Istituto per anni 4 – DELIBERA INDIZIONE - Importo 
presunto € 160.000,00+IVA - CIG 8983896183 - CUI S00422420588202100002”;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “RDO MEPA n. 2907785 - Procedura 
di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per 
l’affidamento del servizio di lavanolo di abiti da lavoro dell’Istituto per anni 4 – DELIBERA 
INDIZIONE - Importo presunto € 160.000,00+IVA - CIG 8983896183 - CUI 
S00422420588202100002” sottoscritta dal Dirigente competente, da considerarsi parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute 
e conseguentemente:

1. di dar luogo ad una Richiesta di Offerta su Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione n. 
2907785 per l’affidamento del servizio di lavanolo di abiti da lavoro dell’Istituto per anni 4, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. b), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Importo presunto € 
160.000,00+IVA, pari ad € 195.200,00 IVA inclusa - CIG 8983896183, CUI 
S00422420588202100002;

2. di dare atto che alla Richiesta di Offerta su Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
n. 2907785 verranno invitate le ditte che hanno risposto all’indagine di mercato e che sono presenti 
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, e che ulteriori operatori economici saranno 
sorteggiati su Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, in modo tale che alla procedura 
siano invitate complessivamente n. 5 ditte;

3. di dare atto che la gara verrà espletata, applicando il criterio del minor prezzo, ai sensi del Decreto 
Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, art. 36, comma 9bis;

4. di dare atto che la presente procedura sarà gestita integralmente con modalità telematica e che, 
pertanto, verranno ammesse solo le offerte presentate attraverso la suddetta piattaforma e non sarà 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ritenuta valida alcuna offerta pervenuta in forma cartacea o a mezzo Pec o qualsivoglia altra modalità 
di presentazione;

5. di dare atto che per l’effetto occorre approvare i seguenti atti, che verranno pubblicati sul sito 
istituzionale nell’area dedicata alla presente procedura di gara:
- Lettera di invito e relativi allegati;

6. di dare atto altresì che, in attuazione del Decreto Legislativo del 18 aprile 2016, n. 50, in ordine 
alla presente procedura, verranno rispettati gli obblighi di pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni 
di legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito istituzionale;

7. di dare atto che il numero di conto contabile su cui imputare la relativa spesa è il seguente 
301510000030, “lavaggio e fornitura camici”;

8. di indicare la Dott.ssa Silvia Pezzotti Responsabile Unico del Procedimento, non trovandosi la 
stessa in posizione di conflitto di interessi nello svolgimento della procedura di gara, ai sensi dell’art. 
42 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

9. di prorogare il contratto in essere con la ditta ALSCO ITALIA SRL, per il servizio di noleggio e 
lavaggio abiti da lavoro dell’Istituto, agli stessi patti e condizioni di cui al vigente rapporto 
contrattuale, al canone mensile di € 2.373,10+IVA, per un importo totale di € 16.611,7+IVA per 7 
mese, a far data dal 1° marzo 2022 fino al 30 settembre 2022, nelle more dell’espletamento della 
procedura di gara e dell’avvio del contratto;

10. di prendere atto che il conto su cui imputare la spesa di cui al punto 9 è il seguente: 301510000030 
“Lavaggio e fornitura camici”.

IL DIRETTORE GENERALE 
     (Dott. Ugo Della Marta)


		2022-02-18T13:10:36+0000
	Firma applicativa


		2022-02-18T13:11:48+0000


		2022-02-21T11:14:29+0000


		2022-02-21T14:24:07+0000


		2022-02-22T09:27:26+0000


		2022-02-22T09:43:56+0000
	Firma applicativa


		2022-02-22T09:43:56+0000
	Firma applicativa


		2022-02-22T09:43:57+0000
	Firma applicativa




